
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

Area Tecnica e Tecnico-manutentiva
DETERMINAZIONE N. 235 del 02-09-2022

SERVIZIO: TECNICO

Oggetto:LAVORI DI LAVORI DI REALIZZAZIONE  PISTA CICLABILE
IN VIA DEL CRISTO NELLA FRAZIONE DI PRIMULACCO.
LEGGE 145/2018 ART. 1 COMMA 139 -. DETERMINA A
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI

Il Responsabile Dell’Area Tecnica e Tecnico-manutentiva
Richiamato il comma 139 dell’art. 1 della Legge 30
Dicembre 2018 n. 145 che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono
assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli
edifici e del territorio”- dando atto che tali contributi verranno erogati, nei limiti di spesa
complessivi determinati dal Ministero dell’interno, dal 2021 al 2030 su esplicita richiesta degli enti;
Considerato che il Comune di Povoletto ha inoltrato
domanda di contributo per la messa in sicurezza di un tratto di Via del Cristo nella Frazione di
Primulacco tramite la realizzazione di idonea pista ciclabile;
Visto il decreto 8 novembre 2021 con il quale il
Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – concernente l’applicazione
dell’art. 1 comma 139 della legge 30 dicembre  2018 n. 145, che assegna ai comuni di cui all’allegato
B contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
Considerato che al Comune di Povoletto, in seguito
allo scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25 Agosto 2021, sono stati
assegnati complessivi € 150.000,00= per la messa in sicurezza di un tratto di Via del Cristo nella
Frazione di Primulacco tramite la realizzazione di idonea pista ciclabile;
Accertato che i Comuni beneficiari del contributo,
individuati nell’allegato A del decreto 8 novembre 2021 del Ministero dell’interno – Dipartimento
per gli affari interni e territoriali –  sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro dieci mesi a
decorrere dalla data di pubblicazione  sulla Gazzetta Ufficiale dell’avviso del suindicato Decreto  per
le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro;
Visto  che il decreto 8 novembre 2021 del
Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – è stato pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 22.11.2021, per cui la data perentoria di inzio
lavori viene stabilità al 22.09.2022;
Accertata la volontà di questa Amministrazione di
cofinanziare  l’opera con ulteriori € 110.000,00= su proposta dell’Ufficio Tecnico Comunale che ha
eseguito una stima di massima per poter realizzare un primo tratto di ciclabile funzionale;
Richiamata la determinazione n. 147 del 10.06.2022
con la quale si affidava all’ing. Francesco De Cillia, con sede legale   in Via Primo Maggio n. 25  P.



Iva 02347240307,  l’incarico per la redazione di un progetto di fattibilità, definitivo/esecutivo nonchè
la Direzione Lavori,  sicurezza e pratiche espropriative relativo ai  LAVORI  DI REALIZZAZIONE
PISTA CICLABILE  IN VIA DEL CRISTO NELLA FRAZIONE DI PRIMULACCO. Legge
145/2018 art. 1 comma  139 , verso l’importo di € 18.152,97= oltre oneri Cassa Previdenza  INPS ed
IVA di legge, per un totale quindi lordo pari ad €  23.953,79=;
Richiamata la deliberazione  del Consiglio Comunale
n. 26 del 30.06.2022 con la quale si approvava il progetto di di fattibilità tecnico economica, con
contestuale adozione della variante urbanistica n. 43 al PRGC,  relativo ai LAVORI DI
REALIZZAZIONE  PISTA CICLABILE  IN VIA DEL CRISTO NELLA FRAZIONE DI
PRIMULACCO. Legge 145/2018 art. 1 comma  139, redatto in data  12.05.2022 dall’Ing.
Francesco De Cillia con sede legale   in Via Primo Maggio n. 25  P. Iva 02347240307 a Treppo
Ligosullo (UD, dal quale si rileva che la spesa  complessiva per la realizzazione dell’opera in oggetto
ammonta a complessivi € 260.000,00=, di cui 148.241,80= per lavori (COMPRESO SICUREZZA)
ed € 111.758,20= per somme a disposizione dell’Amministrazione

VISTO che  il suddetto lavoro, pari a complessivi € 260.000,00=, è stato  inserito nel programma
triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e programma annuale 2022, approvato con  deliberazione
consiliare n. 11 del 13.04.2022;
VISTA  la nota n. 9392 del 30.08.2022 di ns. Prot. con la quale l’Ing. De Cillia Francesco trasmette a
questa Amministrazione il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto indicati;

VISTO il verbale di validazione del progetto definitvo/esecutivo, redatto, AI SENSI DELL’ART. 26
DEL d.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal Responsabile del Procedimento in data 31.08.2022

RICHIAMATA  la deliberazione giuntale n. 73 del 01.09.2022 con la quale veniva approvato il
progetto  DEFINITIVO/ESECUTIVO” dei lavori di REALIZZAZIONE  PISTA CICLABILE  IN
VIA DEL CRISTO NELLA FRAZIONE DI PRIMULACCO. Legge 145/2018 art. 1 comma  139,
redatto in data Luglio 2022  pervenuto a questa Amministrazione in data 30.08.2022 n. 9392 di Prot.)
, dall’Ing./Arch.  Francesco De Cillia con sede legale in Via Primo Maggio n. 25  P. Iva
02347240307 a Treppo Ligosullo (UD) , composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica illustrativa - Rilievo fotografico degli interventi -
Computo metrico estimativo e quadro economico di spesa
Capitolato speciale d'appalto e schema del contratto d'appalto
Elenco dei prezzi unitari e analisi dei nuovi prezzi
 Piano di sicurezza e coordinamento con cronoprogramma lavori, stima dei costi della sicurezza e
planimetria di cantiere. art.100 D.Lgs 81/2008
Fascicolo dell'opera art.91 D.Lgs 81/2008
"Piano di manutenzione dell'opera: manuale d'uso e di manutenzione con programmi dicontrollo e di
verifica"
Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera
Piano particellare di esproprio
Inquadramento territoriale con estratti CTRN, PRGC, catastale e ortofoto
Rilievo plano altimetrico e planimetria di progetto con sezioni e dettagli costruttivi,

dal quale si rileva che la spesa  complessiva per la realizzazione dell’opera in oggetto ammonta a
complessivi € 260.000,00=, di cui 185.043,45= per lavori (COMPRESO SICUREZZA) ed €
74.956,55= per somme a disposizione dell’Amministrazione, come di seguito esposto:

A) LAVORI
A1) Importo a base d’asta €  182.786,47=

Area Tecnica e Tecnico-manutentiva n. 235 del 02-09-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO



A2) oneri per la sicurezza €      2.256,98=
Sommano €  185.043,45=

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
B1) IVA 10% su A) €    18.504,35=
B2) acquisizione aree e indennizzi €      9.000,00=
B3) spese tecniche generali, variante urbanistica €    21.000,00=
B4) IVA su spese tecniche €      6.040,00=
B5) incentivi rup e collaboratori €      3.655,73=
B6) spostamento linea TELECOM €      7.000,00=
B7) Imprevisti €      9.756,47=

Sommano €     74.956,55=

TOTALE GENERALE€   260.000,00=

Richiamata  la deliberazione Giuntale n. 45 del 10.05.2018 con la quale questa Amministrazione
aderisce alla Rete Regionale delle Stazioni Appaltanti approvando nel contempo la bozza di
convenzione predisposta dalla Regione Friuli Venezia Giulia;, ai sensi dell’art. ex 44 bis della Legge
Regionale  31 maggio 2002, n. 14 (disciplina orgnica dei lavori pubblici);
Considerato  che il coordinamento e il supporto previsto dall’art. 44 bis  comma 2 della L.R.
14/2002 verrà realizzato attraverso la messa a disposizione  per tutte le stazioni appaltanti facenti
parte  della rete della piattaforma telematica sulla quale svolgere inizialmente  le procedure di gara e
successivamente  il processo di realizzazione dell’opera pubblica;

VISTO  L’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti) il quale stabilisce che “
Prima dell’avvio delle procedure di affidamento  dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti , in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione  degli operatori economici e delle offerte”;
Inteso affidare i suddetti lavori mediante applicazione dell’art.  36 (contratti sotto soglia) comma 2
lett b) applicando il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, così come modificato con l’art. 1
della  legge 11 settembre 2020 n. 120;
Richiamata nuovamente  la deliberazione consiliare n. 26 del  30.06.2022 con la quale viene, tra
l’altro, nominato Responsabile unico del procedimento per il presente appalto, il dipendente Serafini
geom. Stefano;

RICHIAMATO   l’art. 37 comma 1 del summenzionato D. Lgs. 50/2016 il quale sancisce  che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione
anche telematici, previsti dalle vigenti  disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere  direttamente ed autonomamente  all’acquisizione  di forniture e servizi di importo
inferiore  a  €  40.000,00= e di lavori  di importo  inferiore a € 150.000,00=;

Inteso  comunque che per la gara d’appalto in oggetto questa Amministrazione si avvarrà della Rete
Regionale delle Stazioni appaltanti  e mediante l’utilizzo della rete informatica regionale ai sensi e
per gli effetti di quanto  disposto dall’art. 44 bis comma 2 della L.R. 14/2002;
PRECISATO che, trattandosi di appalto, l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto
alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i.  e che il CIG
di riferimento è il n. 9352238EEE;

Visto il decreto n. 1 del 10.01.2022 con il quale  il Sindaco ha nominato il titolare di posizione
organizzativa dell’area Tecnica;
-Visto lo Statuto Comunale;
-Visti i vigenti Regolamenti comunali;
-Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento  degli EE.LL.;
-Visto il  Dlgs 267/2000;
-Vista la Legge Regionale 31.05.2002 n. 14 ed il suo Regolamento di attuazione n. 0165/2003;
-Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice dei Contratti)
-Vista la Legge 142/90;

Area Tecnica e Tecnico-manutentiva n. 235 del 02-09-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO



D E T E R M I N A

1) Per i motivi in premessa indicati, di avviare il procedimento per la stipulazione  del relativo
contratto d’appalto  per l’affidamento  dei lavori di REALIZZAZIONE  PISTA CICLABILE  IN
VIA DEL CRISTO NELLA FRAZIONE DI PRIMULACCO. Legge 145/2018 art. 1 comma  139
del valore delle opere  pari ad €  185.043,45 (oltre gli oneri IVA di Legge) di cui € 182.786,47=
soggetti a ribasso, ed € 2.256,98= non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza;
2)di decidere che alla scelta del contraente  si procederà mediante applicazione dell’art.  36 (contratti
sotto soglia) comma 2 applicando il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” ”, così come
modificato con l’art. 1 della  legge 11 settembre 2020 n. 120 e con decreto Legge del 31.05.2021 n.
77, art. 51;

3) di dare atto che il RUP, vista l’urgenza dell’iter amministrativo, provvederà a consultare  un
numero di almeno 5  Ditte in possesso dei requisiti necessari per l’appalto in oggetto e che per
l’individuazione dell’operatore economico, questa Amministrazione si avvarrà della Rete Regionale
delle Stazioni appaltanti   mediante l’utilizzo della rete informatica regionale ai sensi e per gli effetti
di quanto  disposto dall’art. 44 bis comma 2 della L.R. 14/2002;
4) Stabilire che alla stipulazione del conseguente contratto si procederà mediante modalità
elettronica secondo le norme  vigenti per ciascuna  stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell’ Ufficiale Rogante della stazione appaltante, ai sensi dell’art.  32  del D.
Lgs.  n. 50 del  18 Aprile 2016  comma 14  ;

5)di dar atto  da  atto che, a conclusione della gara di affidamento del servizio di cui all’oggetto,   la
spesa determinata verrà impegnata al Cap. 1513 Bil. Corrente codice 06.01-2.02.01.09.012.

6) di dare atto che , trattandosi di appalto, l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto
alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i e che il CIG di
riferimento è il n.9352238EEE;
7) Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Segreteria per gli
adempimenti di competenza.

Il Responsabiledell’Area Tecnica e Tecnico-manutentiva
f.to Geom. SERAFINI STEFANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Area Tecnica e Tecnico-manutentiva n. 235 del 02-09-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO



PARERE  TECNICO

Art.147bis  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Parere Tecnico  Favorevole

Povoletto, 02-09-22 Il Responsabile dell’Area Tecnica e
Tecnico-manutentiva

f.to Geom. SERAFINI STEFANO

PARERE  CONTABILE

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Area Tecnica e Tecnico-manutentiva n. 235 del 02-09-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO


